
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МЕНЗЕЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МИНЗЭЛЭ

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

П О СТАН О ВЛЕН И Е

г.Менэелинск

КАРАР

№ /9У

Об утверждении Положений
о грантовой поддержке учащихся, добившихся высоких результатов на 

предметных олимпиадах, государственной итоговой аттестации, учителей, 
подготовивших данных учащихся, и общеобразовательных организаций 

Мензелинского муниципального района

В целях поддержки учащихся, добившихся высоких результатов на предметных 
олимпиадах, государственной итоговой аттестации, учителей, подготовивших дан
ных учащихся, и общеобразовательных организаций Мензелинского муниципально
го района, в соответствии с Положением муниципального казенного учреждения 
«Отдел образования» Мензелинского муниципального района, Положением об Ис
полнительном комитете Мензелинского муниципального района, Исполнительный 
комитет Мензелинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о грантовой поддержке учащихся, добившихся 
высоких результатов на республиканских, всероссийских и международных пред
метных олимпиадах и учителей, подготовивших данных учащихся (Приложение 1).

2. Утвердить Положение о грантовой поддержке учащихся по результатам 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования, педагогов, подготовивших данных учащихся, муниципальных 
общеобразовательных организаций Мензелинского муниципального района (При
ложение 2).

3. Исполнительному комитету Мензелинского муниципального района и 
Финансово-бюджетной палате Мензелинского муниципального района предусмат
ривать при формировании проектов бюджета Мензелинского муниципального райо
на на очередной финансовый год средства для выделения гранта Главы 
Мензелинского муниципального района, а также принять меры, обеспечивающие 
реализацию настоящего постановления.

4. Настоящее положение подлежит официальному опубликованию.



5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за
местителя руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам 
Н.Г. Бикееву.

Руководитель
г

ЖИсПОПНИТйНЦМЫЙ
к о м и г в ч г

#1> '
муниципального о7/ 

раи°н»
2 8

<

[.Р. Каримов



Приложение №1
к постановлению Исполнительного 
комитета Мензелинского 
муниципального района РТ 
от « / / »  0 ?  2022 г. № / / /

ПОЛОЖЕНИЕ О ГРАНТОВОЙ ПОДДЕРЖКЕ УЧАЩ ИХСЯ, ДОБИВ
Ш ИХСЯ ВЫ СОКИХ РЕЗУЛЬТАТОВ НА РЕСПУБЛИКАНСКИХ, ВСЕРО С

СИЙСКИХ И МЕЖДУНАРОДНЫХ ПРЕДМ ЕТНЫ Х ОЛИМПИАДАХ И 
УЧИТЕЛЕЙ, ПОДГОТОВИВШ ИХ ДАННЫХ УЧАЩ ИХСЯ

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок присуждения и выплаты гранта 

Г лавы Мензелинского муниципального района (далее -  грант) одаренным учащимся 
3-11 классов общеобразовательных учреждений (далее -  учащийся) и лучшим учи
телям (далее -  учитель) общеобразовательных учреждений Мензелинского муници
пального района, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования (далее - образовательные учре
ждения) , подготовившим победителей и призеров республиканских, всероссийских 
и международных олимпиад школьников

1.2. Целью учреждения гранта является поощрение учащихся, добившихся вы
соких результатов на республиканских, всероссийских и международных предмет
ных олимпиадах и учителей, подготовивших данных учащихся

1.3. Грант носит персональный характер, присуждается победителям и (или) 
призерам олимпиад, а также учителям, подготовившим победителя и (или) призера 
олимпиад, и не может присуждаться повторно в течение года, в котором осуществ
ляется выплата гранта.

1.4. При результативности на нескольких этапах предметных олимпиад грант 
присуждается по итогам наивысшего этапа.

2. Порядок организации и проведения конкурса
2.1. Материалы по каждому кандидату направляются образовательной органи

зацией в МКУ «Отдел образования» Мензелинского муниципального района Рес
публики Татарстан в срок до 1 мая текущего года и должны содержать:

Для учащихся:
- сведения о кандидате (фамилия, имя, отчество; число, месяц, год рождения; 

наименование общеобразовательного учреждения, место регистрации и прожива
ния, телефон; копия паспорта);

- характеристику, подготовленную образовательной организацией, с приложе
нием копий дипломов и грамот, выданных за особые достижения.

Для учителя:
- сведения о кандидате (фамилия, имя, отчество; число, месяц, год рождения; 

наименование общеобразовательного учреждения; место регистрации и прожива
ния, телефон; копия паспорта);



- характеристику, подготовленную образовательной организацией, с приложе
нием копий дипломов и грамот, выданных за особые достижения;

- сведения о победителях и призерах олимпиад различного уровня, подготов
ленных кандидатом.

2.2. Основанием для выдвижения на получение гранта является присвоение 
учащемуся призового места на республиканском, всероссийском и международном 
этапе предметных олимпиадах (победители и призеры).

2.3. Гранты присуждаются победителям и призерам и определяются денежным 
размером (на одного человека), указанным в таблице: __________________________
Уровень предметной 
олимпиады

Сумма гранта для победи
телей (руб.)

Сумма гранта для призе- 
ров (руб.)

Международный 25 000 20 000
Всероссийский 20 000 15 000
Межрегиональный 10 000 7 000
Республиканский 7 000 5 000

2.4 Основанием для выдвижения учителя на получение гранта является подго
товка им победителей и призеров любого этапа Всероссийских предметных олимпи
ад.

2.5. Гранты присуждаются учителям, подготовившим победителей и призеров 
олимпиад, и определяются денежным размером (на одного человека), указанным в 
таблице: __________________________________________________________________
Уровень предметной 
олимпиады

Сумма гранта для учите
лей, подготовивших побе
дителей

Сумма гранта для учите
лей, подготовивших при
зеров

Международный 25 000 20 000
Всероссийский 20 000 15 000
Межрегиональный 10 000 7000
Республиканский 7 000 5 000

3. Порядок награждения
3.1. МКУ «Отдел образования» Мензелинского муниципального района Рес

публики Татарстан готовит проект Постановления Исполнительного комитета Мен
зелинского муниципального района о присуждении учащимся гранта Г лавы Мензе
линского муниципального района.

3.2. Для учащихся Грант выплачиваются из средств местного бюджета, преду
смотренных на очередной финансовый год по статьям финансирование мероприя
тий по развитию системы работы с одаренными детьми.

3.3. Для учителей Грант выплачиваются из средств местного бюджета, преду
смотренных на очередной финансовый год по статьям финансирование мероприя
тий по развитию системы работы с одаренными детьми и премиального фонда соот
ветствующей образовательной организации.

3.4. МКУ «Отдел образования» Исполнительного комитета Мензелинского му
ниципального района публикует информацию об учащихся и учителях, получивших



грант, на сайте МКУ «Отдел образования» ШПр$://еёи.1а1аг.т/теп2е1ш5к/гоо), в 
средствах массовой информации.

3.5. Вручение грантов проводится в торжественной обстановке.



Приложение №2
к постановлению Исполнительного 
комитета Мензелинского 
муниципального района РТ 
от «4' »  №  2022 г. № У -и

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГРАНТОВОЙ ПОДДЕРЖКЕ УЧАЩ ИХСЯ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ  ГО СУ

ДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ  
ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ОБЩ ЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПЕДАГОГОВ, 

ПОДГОТОВИВШ ИХ ДАННЫХ УЧАЩ ИХСЯ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩ Е
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ МЕНЗЕЛИНСКОГО МУНИЦИ

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения.
1.1. Положение о грантовой поддержке учащихся по результатам государ

ственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования, педагогов, подготовивших данных учащихся, муниципальных общеоб
разовательных организаций Мензелинского муниципального района (далее -  Поло
жение) разработано в соответствии с:

•Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 -  «Об образовании в Российской 
Федерации»;

•Трудовым кодексом Российской Федерации (ТК РФ) от 30.12.2001 № 197 -  ФЗ 
(последняя редакция).

1.2. Настоящее Положение устанавливает мотивирующий мониторинг, 
определяет систему присуждения грантов муниципальным общеобразовательным 
организациям, педагогам, выпускникам по результатам государственной итоговой 
аттестации (далее -  ГИА) в 11 классах.

2. Условия присуждения грантов.
2.1. Материалы по каждому кандидату направляются образовательной органи

зацией с подписью руководителя и печатью образовательной организацией в МКУ 
«Отдел образования» Мензелинского муниципального района Республики Татар
стан в срок до 27 июня текущего года и должны содержать:

Для учащихся:
- сведения о кандидате (фамилия, имя, отчество; число, месяц, год рождения; 

место регистрации и проживания; телефон; копия паспорта; результат ЕГЭ);
Для учителя:
- сведения о кандидате (фамилия, имя, отчество; число, месяц, год рождения; 

место регистрации и проживания, телефон; копия паспорта, результат ЕГЭ);
2.2. Общеобразовательные организации, педагоги, выпускники 11 классов 

имеют право на грантовую поддержку за достижение высоких результатов на ГИА.

3. Основания поощрения.
3.1. Основаниями для присуждения грантов являются:



3.1.1. Общеобразовательные организации:
•подготовка медалиста, соответствующего установленным критериям (по всем 

учебным предметам, выбранным на ЕГЭ, медалист должен иметь 70 и более бал
лов);

•средний балл по учебному предмету выше среднереспубликанского и муни
ципального показателей;

•количество лучших личных результатов по учебным предметам (по муници
пальному району, но не ниже среднереспубликанских показателей).

3.1.2. Педагоги:
•подготовка высокобалльников (80 и более баллов);
3.1.3. Выпускники 11 классов:
•медаль «За особые успехи в учении» (по всем учебным предметам, выбран

ным на ЕГЭ, медалист должен иметь 70 и более баллов);
•высокобалльные результаты (80 и более баллов)

4. Денежные размеры грантов. Источники.
4.1. Устанавливается грантовая поддержка в размере:
4.1.1. Общеобразовательные организации:
•подготовка медалиста, соответствующего установленным критериям (по всем 

учебным предметам, выбранным на ЕГЭ, медалист должен иметь 70 и более баллов)
-  по 20 000 рублей;
•средний балл по учебному предмету выше среднереспубликанского и муни

ципального показателей
- по 2 000 рублей;
•  количество лучших личных результатов по учебным предметам (по муници

пальному району, но не ниже среднереспубликанских показателей)
- по 2 000 рублей.
4.1.1.1. Общеобразовательные организации полученные денежные средства ис

пользуют на приобретение учебно -  методических, наглядных пособий, интернет -  
ресурсов для педагога и учащихся, для материально -  технического оснащения 
учебных кабинетов.

4.1.2. Педагоги:
•подготовка высокобалльников (80 и более баллов):
за каждого участника ЕГЭ, получившего высокий балл, установить
>  по 3 000 рублей от 80 до 89 баллов;
>  по 5 000 рублей от 90 до 95 баллов;
>  по 8 000 рублей от 96 до 99 баллов;
>  по 10 000 рублей - 100 баллов
4.1.3. Выпускники 11 классов:
•медаль «За особые успехи в учении» (по всем учебным предметам, выбран

ным на ЕГЭ, медалист должен иметь 70 и более баллов)
- по 20 000 рублей;
•высокобалльные результаты (80 и более баллов):
участнику ЕГЭ, установить за каждый высокобалльный результат



>  по 3 000 рублей от 80 до 89 баллов;
>  по 5 000 рублей от 90 -  95 баллов;
>  по 8 000 рублей от 96 до 99 баллов;
>  по 10 000 рублей - 100 баллов
4.2. Гранты выплачиваются из средств местного бюджета, предусмотренных 

на очередной финансовый год по статьям финансирования мероприятий по разви
тию системы образования.

5. Порядок награждения
5.1. Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования» Мензелин- 

ского муниципального района готовит проект Постановления Исполнительного ко
митета Мензелинского муниципального района о присуждении муниципальным 
общеобразовательным организациям, педагогам, выпускникам 11 классов Мензе
линского муниципального района гранта Главы Мензелинского муниципального 
района.

5.2. Вручение грантов проводится в торжественной обстановке.


